Anahtar Kelimeler: Beyzâvî, Zemahşeri, Suyûtî, Şâmî, Hocazâde, Zebîdî, Mu'tezile, İsmet, Şefaah.

Key Words: Baydâwî, Zamakhsharî, Suyûtî, Shaamî, Hocazâdah, Zabîdî, Mu'tazilah, İsmah (Innocence), Shefaah (Intercession).

Giriş

Kadı Beyzâvî (v. 685/1286)'nin *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl* adlı tefsiri, genel itibariyle Mu'tezile mezhebine mensup olan Zemahşeri (v. 538/1143)'nin *el-Keşşâf* adlı eserine dayanmaktadır. Fakat itikaden Eş'arî olan Beyzâvî, bilindiği gibi eseri ihtisâr ederken genel olarak ondaki i'tizâlî görüşleri ayıklama çabası içerisinde olmuş; bunda da büyük oranda başarıya ulaşmıştır.

Beyzâvî'nin bu eseri, asırlar boyu medreselerde tefsir ders kitabı olarak okutulmuş; bu şekilde genel kabul görmesinden dolayı hakkında birçok şerh, hâşiye ve ta'lik kaleme alınmıştır. Bunlardan biri de, meşhur âlim Celâleddîn es-Suyûtî (v. 911/1505) tarafından yazılan *Nevâhidü'l-Efkâr ve Şevâridü'l-Ebkâr* adlı hâşiyedir.¹ Suyûtî bu eserinde, söz konusu tefsiri şerh etmekle kalmamış; aynı zamanda Beyzâvî'nin Zemahşeri'ye tâbi olarak tefsirine aldığı bazı i'tizâlî görüşlere dikkat çekmiş ve bunları eleştirmiştir. Onun talebelerinden biri olan Şemseddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî ed-Dimeşki es-Sâlihî eş-Şâmî (v. 942/1536), hocasının söz konusu hâşiyesinde dağınık vaziyette olan bu eleştirileri, *el-İthâf bi Temyîzi mâ Tebia fihî'l-Beyzâvî Sâhibe'l-Keşşâf* adını verdiği bir risâlede bir araya getirmiştir.

Bazı verilerden hareketle hicrî 12., milâdî 18. yüzyılda yaşadığı düşünülen Osmanlı âlimi Hocazâde Muhammed Vecih el-İzmîrî² de, Suyûtî'nin eserinden hareketle Şâmî'nin yaptığı bu derlemedeki görüşleri tenkit etmek amacıyla, *İs'âfü'l-İthâf fi Muâveneti'l-Kâdî ve'l-*

¹ Celâleddîn es-Suyûtî, *Nevâhidü'l-Efkâr ve Şevâridü'l-Ebkâr*, Adana İl Halk Kütüphanesi, No: 1157, 398 varak. (www.yazmalar.gov.tr).

² Hocazâde, söz konusu risâlesinin baş ve son tarafında ifade ettiğine göre bu risâleyi, kendisini himaye eden, Mısır ve Kinâne valiliklerine atandığı zaman da kütüphanesini kendisine emanet eden, Osmanlı vezirlerinden Damat Melek Mehmed Paşa (v. 1216/1801)'nin teşvik ve işaretiyle, 1196/1782 yılında yazmıştır. Bkz: Hocazâde, *İs'âfü'l-İthâf fi Muâveneti'l-Kâdî ve'l-Keşşâf*, s. 2, 46.

Keşşâf adında bir risâle kaleme almıştır.³ Hocazâde ile aynı dönemde yaşamış olan Mısır'lı âlim Murtazâ ez-Zebidî (v. 1205/1790) de, yazmış olduğu *el-İnsâf fi'l-Muhâkemeti beyne'l-İs'âf ve'l-İthâf* adlı risâlede, Beyzâvî tefsiriyle ilgili Şâmî ve Hocazâde'nin bu iki risâlesini karşılaştırmakta ve bazı değerlendirmeler yapmaktadır.⁴

Bu makalede, Suyûtî'nin Beyzâvî hâşiyesinde ve ondan hareketle yazılmış olan bu üç risâlede yürütülen Hz.

Peygamber'le ilgili bir boyutu olmayan, Suyûtî tarafından i'tizâlî birer yorum olarak değerlendirilen diğer görüşler ve bunlarla ilgili Suyûtî'nin ve öteki müelliflerin yaklaşımları ise başka bir çalışmaya bırakılmıştır.

⁶ Bkz: Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, s. 780, tahkik ve takdim: Abdülkerim Osmân, ta'lik: Ahmed b. el-Hüseyin b. Ebû Hâşim, Mektebetü Vehbe, 3. baskı, Kâhire, 1416/1996; Şerif Murtazâ, *Tenzihü'l-Enbiyâ ve'l-Eimme*, s. 15-17, Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbûât, Beyrut, 1409/1988; Fahreddin er-Râzî, *İsmetü'l-Enbiyâ*, s. 39-48, haz. Muhammed Hicâzî, Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, Kâhire, 1406/1986; Nüreddin es-Sâbûnî, *Mâtüridiyye Akâidi (el-Bidâye fi Usûli'd-Din)*, s. 114-115 (Arapça kısmı: s. 53-54), Arapça metniyle birlikte neşr. ve çev. Bekir Topaloğlu, DİB Y., 8. baskı, Ankara, 2005; Mehmet Bulut, "İsmet", *DİA*, XXIII, 134-136.

⁷ Bu noktada belirtmek gerekir ki Beyzâvî, kelâmla ilgili eserinde, tıpkı diğer Ehl-i Sünnet âlimleri gibi, peygamberlerin günah işlemekten masum olduğu görüşünü dile getirmekte; Kur'an'daki buna zıt gibi görünen ifadeleri ise, en kötü ihtimalle *bu peygamberlerin evlâ olanı terk etmesi* olarak yorumlamaktadır. Bkz: Beyzâvî, *Tavâliu'l-Envâr min Metâlii'l-Enzâr*, s. 214-216, tahkik: Abbâs Süleymân, Dâru'l-Cil, Beyrut, 1411/1991.

⁸ el-Beyzâvî, *Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*, II, 627, Dersâadet Y., İstanbul, trs.

⁹ es-Suyûtî, *Nevâhidü'l-Efkâr ve Şevâridü'l-Ebkâr*, vr. 397a; eş-Şâmî, *el-İthâf bi Temyizi mâ Tebia fihî'l-Beyzâvî Sâhibe'l-Keşşâf*, s. 44.

Hız. Peygamber'in *Allah'a ibadet etmediğini* söylediğini görüyoruz.¹⁰ Lakin aşağıda zikredileceği üzere, Hocazâde'nin dikkat çektiği gibi, Zemahşeri'nin bu görüşüyle Beyzâvi'ninki arasında çok önemli bir fark bulunmaktadır.

Suyûti'nin aktardığına göre İbnü'l-Müneyyir (v. 683/1284), Zemahşeri'nin bu yorumunu hatalı bulmaktadır; zira Hz. Peygamber'in, bi'setten önce Hira Mağarası'nda Allah'a ibadet ettiği bilinmektedir.¹¹ Nitekim Hz. Peygamber'in ilk vahye muhatap olduğu esnada Yüce Allah'a ibadet ediyor olduğuna dair bazı hadisler de bunu göstermektedir.¹² Yine Suyûti'nin aktardığına göre, Ebû Hayyân el-Endelûsî (v. 745/1344) de Zemahşeri'nin bu yorumunu, Hz. Peygamber'in yüksek makamına karşı gösterilen bir *sû-i edeb* olarak görmektedir; çünkü ona göre Hz. Peygamber, bi'setten önce de tevhide inanan, putlara tapmaktan uzak duran, Kâbe'yi hacceden, Hz. İbrahim'in getirdiği dîni şîârlara uyan bir insandı.¹³

Benzer bir şekilde Zebîdî de, konuyla ilgili Ebû Hayyân ve İbnü'l-Müneyyir gibi bazı âlimlerin görüşlerini zikretmekte; fakat Beyzâvi'nin, Zemahşeri'nin ibaresini değiştirip makul hale getirdiğini;

¹⁰ *ez-Zemahşeri, el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidü't-Tenzil ve Uyûni'l-Ekâvil fî Vucûhi't-Te'vil*, IV, 804, tashih: Muhammed Abdüsselâm Şâhin, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995.

¹¹ Suyûti, age, vr. 397a-b; Şâmî, age, s. 44. İbnü'l-Müneyyir'in bu yorumu için bkz: Zemahşeri, age, IV, 803-804'ün dipnotu.

¹² Örnek olarak bkz: Buhârî, Bed'ü'l-Vahy, 3, Tefsir, Sûratü'l-Alak; Müslim, İmân, 252.

¹³ Suyûti, age, vr. 397b; Şâmî, age, s. 44. Ebû Hayyân'ın bu yorumu için bkz: Ebû Hayyân el-Endelûsî, *Tefsiru'l-Bahri'l-Muhit*, VIII, 523, tahkik: Âdil Ahmed Abdülmevcüd ve diğerleri, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1413/1993.

¹⁴ Hocazâde, age, s. 44.

Hız. Peygamber'in bi'setten önce Allah'a ibadet ettiğine dair bilginin, insanlar arasında müşriklerin putlara ibadet etmesi kadar *yaygın olarak bilinen* bir şey olmadığını ifade ettiğini belirtmektedir.¹⁵

Âdem'e secde etmekle emrolunduğunu ifade eden Bakara 2/30. âyet vesilesiyle ifade ettiğine göre, Ehl-i Sünnet'in çoğunluğu, "peygamberlerin meleklerden daha faziletli olduğu" görüşündedir. Öbür taraftan, yine onun belirttiğine göre Mu'tezile, Şia'nın çoğunluğu, Eş'arilerden Ebû Bekr el-Bâkîllânî (v. 403/1013) ve fakihlerden Ebû Abdullah el-Halîmî (v. 403/1012) ise, "meleklerin peygamberlerden daha faziletli

⁸⁷ Suyûti, age, vr. 394b; Şâmî, age, s. 43.

⁸⁸ Zemahşeri, age, IV, 699.

⁸⁹ Suyûti, age, vr. 394b; Şâmî, age, s. 43. İbnü'l-Müneyyir'in bu yorumu için bkz: Zemahşeri, age, IV, 697-698'in dipnotu.

⁹⁰ Hocaşâde, age, s. 43.

⁹¹ Zebîdî, age, vr. 14b-15a.

Peygamber'in Cebrail'den üstünlüğü ve âhirette günahkâr mü'minlere şefaati konularıyla ilgili Beyzâvi'ye yapılan itirazlar ise, onun görüşlerinin bir bütünlük içerisinde değerlendirilmemesinden kaynaklanmaktadır.

Kaynaklar

- el-Beyzâvi, Kâdi Nâsiruddîn Ebû Saïd Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şirâzi (v. 685/1286), *Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*, I-II, Dersaadet Y., İstanbul, trs.
- , *Tavâliu'l-Envâr min Metâlii'l-Enzâr*, tahkik: Abbâs Süleymân, Dâru'l-Cil, Beyrut, 1411/1991.
- Bulut, Mehmet, "İsmet", *DİA*, XXIII, 134-136, TDV Y., İstanbul, 2001.
- el-Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammâd (v. 393/1003), *es-Sihâh*, I-VI, tahkik: Ahmed Abdulğafûr Attâr, Dâru'l-İlm li'l-Melâyin, Beyrut, 1399/1979.
- Ebû Hayyân el-Endelûsî, Esiruddîn Muhammed b. Yûsuf (v. 745/1344), *Tefsîru'l-Bahri'l-Muhîd*, I-VIII, tahkik: Âdil Ahmed Abdülmevcûd ve diđerleri, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1413/1993.
- Erkekli, Mustafa, *Beydâvi Tefsirinin Tenkidine Dair Yazılmış İthâf ve İs'âf Adlı Eserlerin Tahkiki*, basılmamış yüksek lisans tezi, danışman: Prof. Dr. Suat Yıldırım, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1990.
- el-Eř'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail b. İshak (v. 324/936), *el-İbâne an Usûli'd-Diyâne*, tahkik: Fevkıyye Hüseyin Mahmûd, Dâru'l-Ensâr, Kâhire, 1397/1977.

- el-Fîrûzâbâdî, Mecdüddîn Ebu't-Tâhir Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed (v. 817/1414), *Basâiru zevi't-Temyîz fî Letâifi'l-Kitâbi'l-Azîz*, tahkik: Muhammed Alî en-Neccâr - Abdûlalîm et-Tahâvî, el-Mektebetü'l-İlmiyye, Beyrut, trs.
- Hocazâde Muhammed Vecih el-İzmîrî (hicrî 12., milâdî 18. yüzyıl), *İs'âfû'l-İthâf fî Muâveneti'l-Kâdi ve'l-Keşşâf*, Mustafa Erkekli'nin *Beydâvî Tefsirinin Tenkidine Dair Yazılmış İthâf ve İs'âf Adlı Eserlerin Tahkiki* adlı tezinin içinde, s. 1-52 (tahkik kısmı), basılmamış yüksek lisans tezi, danışman: Prof. Dr. Suat Yıldırım, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1990.
- Kâdî Abdülcebbâr, Ebu'l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed (v. 415/1025), *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, tahkik ve takdim: Abdülkerîm Osmân, ta'lik: Ahmed b. el-Hüseyn b. Ebû Hâşim, Mektebetü Vehbe, 3. baskı, Kâhire, 1416/1996.
- el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mansûr es-Semerkandî (v. 333/944), *Te'vîlâtü Ehli's-Sünne*, 5 cilt, tahkik: Fâtima Yûsuf el-Hiyemî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1425/2004.
- , *Kitâbü't-Tevhîd*, tahkik: Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi, TDV İSAM Y., Ankara, 1423/2003.
- er-Râzî, Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn b. Ali el-Kuraşî et-Teymî el-Bekrî (v. 606/1209), *Mefâtihu'l-Ğayb*, 32 cilt, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1401/1981. Türkçe Tercümesi: *Tefsîr-i Kebîr (Mefâtihu'l-Ğayb)*, 23 cilt, terc: Suat Yıldırım - Lütfullah Cebeci - Sadık Kılıç - Cafer Sadık Doğru, 2. baskı, Huzur Y., İstanbul, 2002.
- , *İsmetü'l-Enbiyâ*, haz. Muhammed Hicâzî, Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, Kâhire, 1406/1986.
- es-Sâbûnî, Nüreddîn, *Mâtürîdiyye Akâidi (el-Bidâye fî Usûli'd-Dîn)*, Arapça metniyle birlikte neşr. ve çev. Bekir Topaloğlu, DİB Y., 8. baskı, Ankara, 2005.
- es-Suyûtî, Ebu'l-Fadl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr (v. 911/1505), *ed-Dürrü'l-Mensûr fî't-Tefsiri bi'l-Me'sûr*, tahkik: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Merkezü Hicr li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-Arabiyye ve'l-İslâmiyye, Kâhire, 1423/2003.
- , *Nevâhidü'l-Efkâr ve Şevâridü'l-Ebkâr*, Adana İl Halk Kütüphanesi, No: 1157, 398 varak (www.yazmalar.gov.tr).
- eş-Şâmî, Şemseddîn Muhammed b. Yûsuf b. Ali ed-Dimeşki es-Sâlihî (v. 942/1536), *el-İthâf bi Temyîzi mâ Tebia fihî'l-Beyzâvî Sâhibe'l-Keşşâf*, Mustafa Erkekli'nin *Beydâvî Tefsirinin Tenkidine Dair Yazılmış İthâf ve İs'âf Adlı Eserlerin Tahkiki* adlı tezinin içinde, s. 1-52 (tahkik kısmı), basılmamış yüksek lisans tezi, danışman: Prof. Dr.

Suat Yıldırım, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1990.

- eş-Şerif el-Murtazâ, Alemü'l-Hüdâ zü'l-Mecdeyn Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hüseyn el-Müsevî el-Alevî (v. 436/1044), *Tenzihü'l-Enbiyâ ve'l-Eimme*, Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbûât, Beyrut, 1409/1988.
- et-Taberî, Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerîr (v. 310/922), *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, I-XXVI, tahkîk: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki, Dâru Hicr, Kâhire, 1422/2001.
- et-Tîbî, Şerafüddin Hüseyin b. Muhammed b. Abdullah (v. 743/1342), *Fütühu'l-Ğayb fi'l-Keşfi an Kinâi'r-Rayb*, I-VII, tahkîk: heyet (eserin bazı kısımlarıyla ilgili farklı kişiler tarafından yapılmış tezler mecmûası), el-Memleketü's-Suûdiyyetü'l-Arabiyye, el-Câmiatü'l-İslâmiyye bi'l-Medîneti'l-Münevvera, Külliyyetü'l-Kur'âni'l-Kerîm, Kismu't-Tefsîr, 1413/1992.
- ez-Zebîdî, Ebu'l-Feyz Murtazâ Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Abdürrezzâk el-Hüseynî (v. 1205/1790), *el-İnsâf fi'l-Muhâkemeti beyne'l-İs'âf ve'l-İthâf*, Mahtûtâtu Mektebeti'l-Ezheri's-Şerif, Mısır, No: 335389, vr. 1b-17b.
- ez-Zemahşerî, Cârullah Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (v. 538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidî't-Tenzil ve Uyûni'l-Ekâvil fi Vucûhi't-Te'vil*, 4 cilt, tashîh: Muhammed Abdüsselâm Şâhin, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995.